
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 157,774 230,870 152,386 -5,388 -78,484 -3.4 -34.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 13,160 8.6

기본적 교육활동 40,434 26.5

선택적 교육활동 11,990 7.9

인적자원 운용 6,200 4.1

학교 일반운영 59,157 38.8

학교 재무활동 1,000 0.7

학생복지/교육격차 해소 20,445 13.4

합계 152,386

기타수입 전년도이월금 5,443 3.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 136,682 89.7

자체수입 학부모부담수입 9,861 6.5

자체수입 행정활동수입 400 0.3

합계 152,386
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김한결

교직원연수 600 1,676 2,500 1,900 824 0 300 0 0 -300

교직원복지 2,400 442 3,700 1,300 3,258 0 0 0 0 0

교과활동지원 1,380 4,360 2,900 1,520 -1,460 0 3,700 0 0 -3,700

국어 교과활동 210 185 255 45 70 0 0 0 0 0

독서활동운영 7,450 4,544 4,750 -2,700 206 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 6,100 0 0 -6,100 0 6,100 0 0 -6,100

백명희

외국어 교과활동 400 400 800 400 400 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 3,300 7,570 3,300 0 -4,270 0 4,470 0 0 -4,470

송여주
학교급식운영 10,759 11,350 9,861 -898 -1,489 9,534 10,837 9,861 327 -976

세입사업관리 0 0 0 0 0 148,240 150,598 142,525 -5,715 -8,073

이형노

예술 교과활동 1,000 512 1,000 0 488 0 0 0 0 0

선택 교과활동 4,800 13,800 5,200 400 -8,600 0 0 0 0 0

자율활동 6,610 5,660 4,400 -2,210 -1,260 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

이형노 교무학사운영 6,260 6,200 3,830 -2,430 -2,370 0 0 0 0 0

정환길

과학 교과활동 2,729 2,402 3,880 1,151 1,478 0 0 0 0 0

방송실운영 660 660 580 -80 -80 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,800 15,876 7,800 0 -8,076 0 7,200 0 0 -7,200

최혜림

사회 교과활동 800 500 500 -300 0 0 0 0 0 0

동아리활동 1,200 4,200 2,335 1,135 -1,865 0 3,000 0 0 -3,000

진로활동 5,440 4,240 5,744 304 1,504 0 0 0 0 0

방과후학교운영 9,280 6,680 7,240 -2,040 560 0 4,200 0 0 -4,200

허소영

[국고]학생및교직원

보건안전관리
1,456 2,264 1,272 -184 -992 0 500 0 0 -500

수학 교과활동 1,140 1,140 820 -320 -320 0 0 0 0 0

황혜주

학생복지운영 1,893 6,858 1,600 -293 -5,258 0 4,050 0 0 -4,050

체육 교과활동 7,180 8,380 3,800 -3,380 -4,580 0 2,400 0 0 -2,400

현장체험학습활동 11,000 5,239 5,500 -5,500 261 0 3,000 0 0 -3,000
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실
황혜주

학생생활상담지도 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 900 0 750 -150 750 0 0 0 0 0

학생안전교육 0 180 0 0 -180 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0

소계 97,847 121,618 85,517 -12,330 -36,101 157,774 200,355 152,386 -5,388 -47,969

행정실
손훈

교직원대체인건비 0 2,420 0 0 -2,420 0 2,420 0 0 -2,420

학교환경위생관리 5,732 10,447 7,712 1,980 -2,735 0 3,885 0 0 -3,885

교육환경개선 0 9,100 0 0 -9,100 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 32,873 70,303 37,585 4,712 -32,718 0 24,210 0 0 -24,210

학교운영위원회운영 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 19,822 16,482 20,072 250 3,590 0 0 0 0 0

예비비 1,000 0 1,000 0 1,000 0 0 0 0 0

소계 59,927 109,252 66,869 6,942 -42,383 0 30,515 0 0 -30,515
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

합계 157,774 230,870 152,386 -5,388 -78,484 157,774 230,870 152,386 -5,388 -78,484
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 136,682 146,702 -10,020

1.지방교육자치단체이전수입 136,682 146,702 -10,020

1.교육비특별회계전입금수입 136,682 146,702 -10,020

1.교육비특별회계전입금 136,682 146,702 -10,020

1.학교운영비전입금 136,682 146,702 -10,020 학교기본운영비 : 136,682,000원 * 1교 = 136,682,000

2.자체수입 10,261 9,934 327

1.학부모부담수입 9,861 9,534 327

1.수익자부담수입 9,861 9,534 327

1.급식비 9,861 9,534 327

1.급식비 9,452 9,288 164 교직원급식비 : 4,400원*12명*179일= 9,452,000

2.우유급식비 409 246 163 교직원우유급식비 : 430원*5명*190일= 409,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0 이자수입 : 300,000원*1식= 300,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 5,443 1,138 4,305

1.전년도이월금 5,443 1,138 4,305

1.순세계잉여금 5,443 1,138 4,305

1.순세계잉여금 5,443 1,138 4,305

1.순세계잉여금 5,443 1,138 4,305 순세계잉여금 : 5,443,000원*1교= 5,443,000

세입합계 152,386 157,774 -5,388
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,200 3,000 3,200

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 3,000 3,200

1.교직원연수 2,500 600 1,900

1.직무연수 2,500 600 1,900

1.일반수용비 2,500 600 1,900 교직원연수비지원 : 250,000원*10명= 2,500,000

2.교직원복지 3,700 2,400 1,300

1.교직원문화행사 3,700 2,400 1,300

1.일반수용비 1,400 800 600 차량임차 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.여비 1,300 0 1,300 숙박비 : 100,000원*13명= 1,300,000

3.일반업무추진비 1,000 1,600 -600 다과,식사비등 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,445 19,840 605

1.급식 관리 9,861 10,759 -898

1.학교급식운영 9,861 10,759 -898

1.우유급식비 409 1,471 -1,062

1.우유대금 409 1,471 -1,062 급식용우유대금 : 430원*5개*190일= 409,000

2.급식기구확충비 0 0 0

3.비조리교급식비 9,452 9,288 164

1.전출금 9,452 9,288 164
비조리교급식비전출 : 4,400원*12명*179일

=
9,452,000

2.보건관리 8,984 7,188 1,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,272 1,456 -184

1.학생건강검사 832 976 -144

1.운영수당 300 300 0
성희롱 및 자살예방 강사료 : 300,000원*1

회=
300,000

2.학생복지비 532 676 -144 학생정서행동 특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

구강,소변,건강검사 : 20,000원*16명= 320,000

표준화검사 : 7,000원*16명*1회= 112,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 440 480 -40

1.학생복지비 440 480 -40 약품구입비 : 100,000원*4회= 400,000

침구세탁비 : 40,000원*1회= 40,000

2.학교환경위생관리 7,712 5,732 1,980

1.먹는물관리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0 정수기유지관리 : 135,000원*12월= 1,620,000

수질검사수수료 : 40,000원*4회= 160,000

2.공기질측정 3,532 3,202 330

1.일반수용비 3,532 3,202 330 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1년= 880,000

공기청정기렌탈 : 96,000원*12월= 1,152,000

공기청정기렌탈(경상목적) : 50,000원*3대

*10월=
1,500,000

3.방역관리 2,400 750 1,650

1.일반수용비 2,400 750 1,650 교내소독물품구입 : 150,000원*6회= 900,000

교내소독비(경상목적) : 150,000원*10회= 1,500,000

3.학생복지 1,600 1,893 -293

1.학생복지운영 1,600 1,893 -293

1.졸업앨범제작 0 0 0

2.학생교과서구입 1,600 1,893 -293

1.교육운영비 1,600 1,893 -293 교과서구입(경상목적) : 100,000원*16명= 1,600,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.[국고]비대면학습지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 40,434 47,189 -6,755

1.교과 활동 19,155 19,639 -484

1.교과활동지원 2,900 1,380 1,520

1.학습준비물구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 통합수업 물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
교과용교과서(지도서)구입(경상목적) : 

260,000원*2회=
520,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 1,380 1,380 0

1.운영수당 1,380 1,380 0 기초학력강사료 : 30,000원*23주*2시간 1,380,000

4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 255 210 45

1.학습준비물지원 255 210 45

1.학습준비물 255 210 45 학습준비물 : 15,000원*17명 255,000

3.사회 교과활동 500 800 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0 학습준비물 : 250,000원*2회 500,000

4.수학 교과활동 820 1,140 -320

1.교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 수학과 물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물지원 320 540 -220

1.학습준비물 320 540 -220 학습 준비물 : 20000*16명= 320,000

5.과학 교과활동 3,880 2,729 1,151

1.교과운영 2,600 2,169 431

1.교육운영비 2,600 2,169 431 과학실안전물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

과학교구구입 : 100,000원*16종= 1,600,000

2.학습준비물지원 1,280 560 720

1.학습준비물 1,280 560 720
과학실험실습재료구입 : 10,000원*8회*16

명=
1,280,000

6.체육 교과활동 3,800 7,180 -3,380

1.교과운영 3,800 7,180 -3,380

1.교직원복지비 400 200 200 체육교사피복구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 3,400 2,980 420 체육복구입 : 200,000원*7벌= 1,400,000

체육교과물품구입 : 80,000원*25종= 2,000,000

3.비품구입비 0 4,000 -4,000
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7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 음악,미술과 물품구입 : 500,000원*2교과= 1,000,000

8.외국어 교과활동 800 400 400

1.교과운영 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400 학습교재 및 물품구입 : 400,000원*2회= 800,000

9.선택 교과활동 5,200 4,800 400

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 기술가사실 환경개선 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.학습준비물지원 3,200 2,800 400

1.학습준비물 3,200 2,800 400
기술가정과 실습재료구입 : 20,000원*16명

*10회=
3,200,000

2.창의적 체험활동 17,979 24,250 -6,271

1.자율활동 4,400 6,610 -2,210

1.학생회활동지원 0 1,392 -1,392

1.교육운영비 0 1,392 -1,392

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 방송장비대여 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

준비물품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

4.과학경연대회 480 808 -328

1.운영수당 0 240 -240

2.교육운영비 480 568 -88 과학대회출전 경비 : 10,000원*16명= 160,000

과학의달 행사운영 : 20,000원*16명= 320,000

5.학교특색사업 170 660 -490

1.교육운영비 170 660 -490 상품구입 : 10,000원*17명 170,000

2.현장체험학습활동 5,500 11,000 -5,500

1.수학여행 0 10,000 -10,000
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1.교육운영비 0 10,000 -10,000

2.수련활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 수련활동 경비 : 3,500,000*1회= 3,500,000

3.현장학습 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
사제동행 등산 차량임차 및 간식구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

현장학습 경비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

3.동아리활동 2,335 1,200 1,135

1.동아리활동 200 300 -100

1.학생복지비 200 300 -100 학생동아리지원 : 100,000원*2부서 200,000

2.청소년단체활동 1,285 0 1,285

1.학생복지비 1,285 0 1,285 학생자치활동 : 1,285,000원*1회 1,285,000

3.학교스포츠클럽활동 850 900 -50

1.학생복지비 850 900 -50 학교스포츠클럽활동 : 50,000원*17명 850,000

4.진로활동 5,744 5,440 304

1.진로체험활동 5,744 5,440 304

1.운영수당 2,040 2,200 -160 진로멘토강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

진로코칭 강사료(1시간) : 50,000원*1시간

*8회=
400,000

진로코칭 강사료(추가 1시간) : 20,000원

*1시간*8회=
160,000

진로코칭 원고료 : 60,000원*2시간*4회= 480,000

2.교육운영비 3,704 3,240 464 진로교육운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

진로캠프 간식비

(전라북도학생수련원) : 3,000원*16명=
48,000

진로캠프 식비

(전라북도학생수련원) : 4,000원*4식*16명=
256,000

진로캠프 버스임차료 : 600,000원*1대*2일

=
1,200,000

진로코칭 체험비 : 25,000원*2시간*8회= 400,000

진로코칭 교통비 : 20,000원*8회= 160,000

진로코칭 재료 및 활동지 : 40,000원*2시

간*8회=
640,000

3.자유학기(년) 활동 3,300 3,300 0

1.자유학기(년)제활동 3,300 3,300 0

손훈 2021년 05월 04일 10시 33분 00초 11 전라북도교육청 계북중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 프로그램운영비 : 580,000원*1식= 580,000

진로탐색활동비(경상목적) : 2,720,000원

*1식=
2,720,000

2.주제선택활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 11,990 16,730 -4,740

1.방과후학교 운영 7,240 9,280 -2,040

1.방과후학교운영 7,240 9,280 -2,040

1.특기적성교육 7,240 9,280 -2,040

1.운영수당 0 4,140 -4,140

2.교육운영비 7,240 5,140 2,100 교재및물품구입 : 30,000원*26주*8시간 6,240,000

간식구입 및 시상품 : 100,000원*10회 1,000,000

2.독서활동 4,750 7,450 -2,700

1.독서활동운영 4,750 7,450 -2,700

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0 도서구입 : 10,000원*400권 4,000,000

2.도서관운영 750 3,450 -2,700

1.교육운영비 750 1,350 -600 독서캠프운영 : 500,000원*1회 500,000

도서자료제작 : 5,000원*10권*1회 50,000

도서관운영용품 : 200,000원*1회 200,000

2.비품구입비 0 2,100 -2,100

5.교육활동 지원 13,160 15,820 -2,660

1.교무업무 운영 3,830 6,260 -2,430

1.교무학사운영 3,830 6,260 -2,430

1.교무학사운영 1,730 560 1,170

1.교육운영비 1,530 560 970 출석부구입 : 30,000원*3권= 90,000

현황판제작 : 120,000원*7판= 840,000

교육계획서제작 : 25,000원*20부= 500,000

평가물품 구입 및 기기 수리 : 100000*1회

=
100,000
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2.일반업무추진비 200 0 200 연구행사 다과비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육활동홍보 400 4,000 -3,600

1.교육운영비 400 4,000 -3,600 학교행사 현수막제작 : 50,000원*8장= 400,000

3.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
입학식 및 졸업식 물품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 청소용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

교내외 환경정리용품구입 : 250,000원*2회

=
500,000

2.생활지도운영 950 1,100 -150

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 운용용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 750 900 -150

1.학교폭력관련연수지원 750 900 -150

1.운영수당 750 900 -150 학교폭력예방강사비 : 150,000원*2회 300,000

인성교육강사비 : 150,000원*2회 300,000

인권교육강사수당 : 150,000원*1회 150,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 8,380 8,460 -80

1.방송실운영 580 660 -80

1.방송실운영 580 660 -80

1.교육운영비 580 660 -80 방송장비수리 : 250,000원*2회= 500,000

방송반활동 : 10,000원*4명*2회= 80,000

2.정보화실운영 7,800 7,800 0
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1.학교정보화지원 7,800 7,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 PC운영체제 업그레이드 : 500,000원*1회= 500,000

교육용소모품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

정보통신기기 유지보수 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3.기타자산취득비 300 300 0 소프트웨어 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.정보화업무 운영 0 0 0

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.책·걸상구입 0 0 0

2.PC구입 0 0 0

3.교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 59,157 54,195 4,962

1.학교기관 운영 20,072 19,822 250

1.부서기본운영 20,072 19,822 250

1.교장실운영 4,500 4,300 200

1.일반업무추진비 1,500 1,300 200
교직원,학생,학부모 경조사비 : 50,000원

*4회=
200,000

교직원 협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

접대물품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 13,372 13,372 0

1.일반수용비 3,822 3,822 0 특근매식비 : 7,000원*2명*10회= 140,000

토너외 사무용품 구입 : 50,000원*4종*4회

=
800,000

사무용기기 수선 : 200,000원*2회= 400,000

간행물구독료 : 20,000원*12월= 240,000

업무용도서 등 : 130,000원*1종= 130,000

교무실복사기 임대료 : 176,000원*12월= 2,112,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000
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3.여비 9,400 9,400 0 관내여비 : 15,000원*20회*10명= 3,000,000

관외여비 : 40,000원*2회*10명*8월= 6,400,000

3.교무부운영 2,000 1,950 50

1.일반수용비 1,300 1,250 50 교무수첩구입 : 30,000원*10권= 300,000

교무실소모품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.일반업무추진비 700 700 0 교무행사 다과비 : 350,000원*2회= 700,000

4.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 연구행사 다과비 : 50,000원*4회= 200,000

2.시설 장비 유지 37,585 32,873 4,712

1.학교시설장비유지 37,585 32,873 4,712

1.공공요금및제세공과금 12,661 8,029 4,632

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.기타공공요금 6,061 1,429 4,632 인터넷통신요금 : 384,000원*12월= 4,608,000

전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

s2b수수료등 : 13,300원*10월= 133,000

2.연료비 300 200 100

1.연료비 300 200 100 연료비 : 100,000원*3회= 300,000

3.시설관리용역 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0 전기안전관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

기름걸레세탁용역비 : 54,000원*12월= 648,000

컴퓨터유지보수용역비 : 77,000원*12월= 924,000

4.시설일반관리 11,932 11,952 -20

1.일반수용비 11,532 11,552 -20
제3종시설물정기안전점검수수료 : 770000

원*2회=
1,540,000

시설소모품구입비 : 749,00원*8종*10회= 5,992,000

시설소규모수선비 : 500,000원*8회= 4,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 시설관리피복비 : 200,000원*2회= 400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 5,300 5,300 0

1.기간제직원인건비 5,300 5,300 0 화장실등 청소인건비 : 100,000원*53주= 5,300,000

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0 무인경비용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
학교운영위원협의회간담회,식비 : 100,000

원*5회=
500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0 행사용품 구입(경상목적) : 200,000원*2회 400,000

2.운영수당 600 600 0
학부모대상 학교행사 강사료(경상목적) : 

300,000원*2회
600,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 152,386 157,774 -5,388
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